Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Edital nº 12 de 13 de abril de 2020

Classificação parcial dos projetos de ensino submetidos ao Edital Complementar do

Campus Ibirubá/IFRS n.60/2019 - Bolsas de Ensino 2020, referente ao Edital

PROEN/IFRS 68/2019

A Diretora Geral do Campus Ibirubá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), torna público a classificação parcial dos

projetos de ensino submetidos ao Edital Complementar do Campus Ibirubá/IFRS n. 60/2019 –

Bolsas de ensino 2020.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS PROJETOS DE ENSINO

1.1 A classificação parcial dos projetos de ensino encontra-se no Anexo 1.

Ibirubá/RS, 13 de abril de 2020.

___________________________________

 Sandra Rejane Zorzo Peringer

Diretora Geral

Portaria 154/2020

(A via original encontra-se assinada e disponível para consulta no Gabinete da Direção Geral)

ANEXO 1

CLASSIFICAÇÃO PROJETO DE ENSINO

1º "O cultivo ecológico de alimentos na horta escolar”

2º "Dublagem e Legendagem no Ensino de Língua Inglesa”

3º
“Acompanhamento escolar de cotistas ingressantes por raça e renda com
dificuldade de aprendizagem no Ensino Médio Integrado”

4º
"Desenvolvimento de uma Ferramenta de Apoio ao Ensino de Eletricidade e

Circuitos Elétricos”

5º
"Praticando Inclusão por meio do Projeto Integrador no curso Técnico
Integrado em Informática”

6º "IbIFito: confecção de materiais didáticos em Fitopatologia”

7º "Laboratório de Matemática Ativo”

8º "Diálogos contemporâneos no campus Ibirubá”

9º "Ensino de Programação Através de Competições”

10º "Significando Saberes Através da Monitoria”

11º "Projeto de Incentivo à Produção Audiovisual no Campus Ibirubá”

12º "LApis 2020 - teoria e na prática na criação de abelhas”

13° "Prática em Projeto Assistido por Computador"

14º "Monitoria na criação de pequenos animais”

15º "Desenvolvimento de uma bancada didática de hidráulica”